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ABSTRAKT:

Doporučovací systémy slouží uživatelům E-commerce aplikací k individuálnímu

doporučení určitých produktů nebo služeb na základě jejich preferencí. Cílem této práce

je vytvoření modulu doporučovacího systému. Součástí práce je analýza

doporučovacích systémů a metod využívaných v těchto systémech včetně popisu

výpočtu. Práce dále také řeší problém studeného startu, což je problém, kdy je potřeba

dát určité kvalitní doporučení pro nového uživatele, o kterém ale doporučovací systém

nemá žádné nebo málo informací. Na základě analýzy je v práci navržen modul

doporučovacího systému použitelného např. pro Internetový e-shop nebo jinou aplikaci

založenou na Internetu. Součástí tohoto modulu je realizování platformy Apache

Mahout, jejíž některé části jsou postaveny na distribuovaném výpočetním projektu

Apache Hadoop. Dále jsou v této práci otestovány, na již zmíněné platformě Mahout,

vybrané metody výpočtu podobností pomocí zvolených kritérií (např. průměrný čas na

jedno doporučení a počet uživatelů, kterým nebylo možné vygenerovat doporučení).
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SUMMARY:

Recommendation systems serve to users of e-commerce applications for

individual recommendations to certain products or services based on their preferences.

The aim of this thesis is to create a module of recommender system. The work includes

analysis of recommendation systems and the methods used in these systems, including

a description of the calculations. This work also solves the cold start problem, which is

a problem when generation of some good recommendations for the new user is needed,

but the recommendation system has no or little information about this user. Based on

analysis is in this thesis designed module for recommender system, which is applicable

e.g. internet for e-commerce or other internet-based application. Part of this module is

the realization of a platform Apache Mahout, which some parts are built on a distributed

computing platform Apache Hadoop project. Furthermore, in this work, on the

aforementioned platform Mahout, selected methods of calculating the similarity using

selected criteria (e.g. the average time for a recommendation, and the number of users

for who have not been able to generate recommendations) are tested.
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1 Úvod

Dnes již žijeme v době, kdy osobní počítač a internetové připojení jsou již

dostupné pro každého bez ohledu na věk, postavení ve společnosti či hodnotě majetku

jako to bylo v dřívějších dobách. Z pohledu obchodníků se zde otevřela nová příležitost

v podnikání a nabízení zboží. V případě, že si chce zákazník koupit zboží, už není pro

něj nutné navštívit kamennou prodejnu kde si zboží objednat, ale může využít

internetových služeb, které daný obchod poskytuje a objednat si zboží

v tzv. e-commerce. Patří sem ale nejen elektronický prodej zboží ale i nabízení služeb,

elektronická výměna nejrůznějších dat, vedení bankovních účtů, obchodní aukce a další.

Tyto systémy přináší pro zákazníka mnoho výhod, který je dnešní hektické době

využívá hlavně kvůli jejich menší časové náročnosti v porovnání s kamennými

obchody. Dalšími výhodami pro uživatele těchto systémů jsou dostupnost kdykoliv

a odkudkoliv, kde je stabilní internetové připojení a odpovídající technika, dále rychlost

vyhledání požadované položky a někdy dokonce mu tyto systémy pomáhají

při rozhodování pomocí vestavěných nástrojů či hodnocení jiných uživatelů.

Hlavním zájmem provozovatele je rychlé a efektivní zobrazení těch položek,

které by si zákazník potenciálně chtěl koupit. Tomu pomáhají moduly, které využívají

různých technik k predikci uživatelových preferencí a vybrání takové množiny položek,

u kterých je předpokládán zájem uživatele. Tyto moduly se nazývají doporučovací

systémy a je možné je i kombinovat. Doporučovací systémy využívají uživatelovi

zpětné vazby k doporučení položek. Nejen že pomáhají uživateli při výběru, ale navíc

umožnují individuálně cílit zboží na jednotlivé zákazníky a tím zvyšovat počet

prodaných položek.

Tato práce se zabývá problematikou doporučovacích systémů. Činí tak po

stránce teoretické i praktické. Zabývá se analýzou doporučovacích systémů, metodami

výpočtu, dále pak návrhem a naprogramováním modulu. Vzhledem k tomu,

že doporučovací systémy jsou pro web efektivní jen při nízké chybovosti, je součástí
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práce také řešení problému studeného startu a nalezení nejoptimálnější kombinace

metod podobností k maximální přesnosti.
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2 Cíle práce

Cíle práce, které byly stanoveny, jsou následující:

o Analýza doporučovacích systémů

1. Popsat cíle uživatele a jeho preference

2. Vybrat zastoupení doporučovacích systémů a provést jejich popis

3. Popsat druhy a principy doporučovacích systémů

4. Popsání Apache Mahout

o Návrh doporučovacího modulu

1. Návrh a naprogramování doporučovacího systému

2. Řešení problému studeného startu

3. Testování a nalezení optimální kombinace metod výpočtu

kolaborativního doporučení pro 100 000 hodnocení.
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3 Chování uživatele

3.1 Cíle uživatele

Cíl uživatele je soubor očekávaných interakcí s webovou stránkou, případně

s konkrétním webovým serverem. Od uživatele se očekává formulace svého

cíle nejsnadnějším a nepřirozenějším způsobem tedy v přirozeném jazyce. Například

„Chci auto značky Audi a chci o něm veškeré informace“. Uživatelské cíle při

dotazování na webu můžeme přibližně rozdělit do 3 kategorií: [1]

 Navigační cíle

Uživatel zná, nebo předpokládá existenci webu nebo objektu.

Cílem je tento objekt pomocí interakce nalézt. („AAA auto“,

„Lumia“, „Asus“, atd.)

 Informační cíle

Uživatel předpokládá existenci informace na webu. Jeho cílem je

tuto informaci nalézt („otevírací doba Národního muzea“, „datum

vydaní Windows 10“, „odjezdy autobusu do Prahy“, atd.).

 Transakční cíle

Uživatel chce nalézt web, či objekt za účelem provádění dalších

operací (shlédnout film, poslechnout si hudbu, objednat službu,

koupit produkt aj.).

Při podrobnějším pohledu na tyto kategorie můžeme předpokládat, že navigační

cíle obvykle slouží k dosažení webu jako takového (případně některé jeho součásti).

Po dosažení následuje úprava uživatelova cíle buď na informační, nebo transakční
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a dále se orientuje pomocí navigačních prvků webu, nebo web opouští, pokud

neodpovídá jeho požadavkům.[1]

Z pohledu provozovatele prodejního webu jsou pro okamžitý zisk zajímavější

uživatelé s transakčním cílem, přesněji s cílem nákup/objednávka objektu, který

prodejní web nabízí. Uživatelé s informačním cílem okamžitý zisk obvykle nepřináší, je

však možné, že uživatel časem svůj cíl přehodnotí.[1]

3.2 Preference uživatele

Aby systém mohl doporučit uživateli novou potencionálně zajímavou položku,

je třeba vědět, jak se uživatel choval v minulosti, zda a jaké interakce provedl

v minulosti. Jinými slovy je třeba znát jaké má uživatel preference.

Uživatel je osoba navštěvující webové stránky, které obsahují doporučovací

systém, aby provedla interakci se systémem k nákupu produktů, nebo služeb,

které stránky nabízí.

o Uživatel vyjadřuje, co se mu líbí

o Každý chce něco jiného

Objekt je produkt nebo služba, která je nabízena webovými stránkami.

Například můžeme mluvit o konkrétní značce mobilního telefonu v e-shopu, čili

se jedná o jeho zboží.

o O čem chci rozhodnout, zda se mi to líbí nebo ne

Uživatelská preference je obvykle definovaná jako PU(o): OxU → R, která pro

konkrétního uživatele U a objekt o z množiny objektů O vrací míru „oblíbenosti“
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objektu u uživatele. R je rating, který uživatel přiřadil položce. Značení ratingu závisí

na zvoleném druhu ohodnocení. Při zvoleném hodnocení líbí se/nelíbí se bude rating

nabývat hodnoty {0,1}. Při pěti-hvězdičkovém hodnocení bude rating nabývat hodnoty

{1,2,3,4,5} apod. „Oblíbenost“ objektu je doménově závislá vlastnost (oblíbenost

hudební skladby vs. oblíbenost notebooku). V případě prodejních webů budeme dále

předpokládat, že uživatel má transakční cíl „nákup/objednávka objektu s určitými

atributy“ (ostatní cíle zanedbáváme, neboť nejsou příliš důležité pro provozovatele

prodejního webu). Oblíbenost objektu pak můžeme definovat jako míru ochoty

uživatele objekt koupit.[1]

Uživatelská preference je pro každého jedinečná, z toho důvodu, že každému

se líbí něco jiného, a je proměnlivá. Uživatel se postupem času vyvíjí. Je ovlivnitelný


[…]


do maxima a zároveň i maximální hodnoty celého grafu 1,1371 při tresholdu 0. Je tedy

jasné, že i z pohledu RMSE dopadla výrazně lépe Pearsonova podobnost.
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datové základny byla použita kombinace Pearsonovy podobnosti (z duvodu nejlepších

výsledků, co se týče rychlosti výpočtu) a výběru sousedů pomocí dvou nejbližších

sousedů.
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7 Závěr

Byly splněny všechny vymezené cíle této diplomové práce. Nejprve byly

prozkoumány druhy uživatelské preference a způsoby jejího získávání, poté byly

představeny doporučovací systémy, analyzovány a vysvětleny jednotlivé druhy

doporučovacích systémů společně s ukázkami generování doporučení. V poslední části

teoretického oddílu této práce byl představen Mahout.

V praktické části této práce byl navrhnut doporučovací modul, který byl

zakomponován do webové aplikace simulující internetový obchod. V tomto modulu byl

navržen způsob vytváření uživatelského profilu a dále různé druhy doporučení. Jedná se

o doporučení top 10 nejvíce prodávaných, nejprohlíženějších a položek nejlépe

hodnocených položek, dále pak o implementaci kolaborativního filtrování pomocí

představeného Mahoutu při generování potenciálně preferovaných položek na základě

podobnosti hodnocení, o doporučení položek k aktuálně prohlížené položce, které byly

vygenerovány na základě „uživatelé, kteří vysoce hodnotili tuto položku, také vysoce

hodnotili následující položky“ a o aplikaci doporučení založeného na obsahu v podobě

doporučení položek na základě vlastností uživatelského profilu. Dalším krokem bylo

vyřešení problému studeného startu. Jako řešení bylo aplikování přepínacího hybridního

doporučovacího systému, který v případě, že hlavní část selže, je doporučení

vygenerováno nebo doplněno doporučením založeném na obsahu. Tento návrh zároveň

vyřešil také problém řídkosti dat.

V poslední části byla navržena optimální kombinace metod výpočtu podobnosti

a způsobu výběru sousedů při generování doporučení. Tato kombinace byla výsledkem

testování a analýzy výsledků pomocí naprogramovaného analyzátoru, který využívá

Mahoutu. Jako nejpřesnější metoda byla vyhodnocena Taminotova metoda, a jako

druhá, jejíž výhodou je hlavně rychlost, se umístila Pearsonova metoda. V další části při

testování a hledání ideální kombinace těchto metod s metodami výběru sousedů se

prokázal rozdílný výsledek a jako nejefektivnější byla nalezena kombinace Pearsonovi
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metody a vybíraní sousedů pomocí Treshold o hodnotě 0,3 s průměrnou odchylkou

0,79953.
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Přílohy

Příloha č. 1

Obsah přiloženého CD

 text práce ve formátu PDF,

 exportovaná databáze ve formátu sql,

 zdrojový kód doporučovacíhosystému v projektu netbeans.

Příloha č. 2

Jednotlivá měření při hledání optimální kombinace metod pro kolaborativní filtrování.

Pearson 943

Měření: RMSE
Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 1.1766404542682907 78 251

2 1.1766404542682907 81 220

3 1.1766404542682907 82 145

4 1.1766404542682904 71 158

5 1.1766404542682907 83 267

6 1.1766404542682907 91 156

7 1.1766404542682904 89 260

8 1.1766404542682907 109 130

9 1.1766404542682907 86 300

10 1.1766404542682907 74 225

Průměr

84,4 211,2

MAE

Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 0.9344827586206896 69 176

2 0.9344827586206896 64 158

3 0.9344827586206896 78 291

4 0.9344827586206896 100 284

5 0.9344827586206896 89 154

6 0.9344827586206896 91 251

7 0.9344827586206896 92 173

8 0.9344827586206896 63 219

9 0.9344827586206896 90 160

10 0.9344827586206896 92 238
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 Průměr

82,8 210,4

Spearman 943

Měření RMSE
Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 1.206706406246852 827 233

2 1.206706406246852 808 219

3 1.206706406246852 831 230

4 1.206706406246852 839 228

5 1.206706406246852 989 229

6 1.206706406246852 791 225

7 1.206706406246852 814 233

8 1.206706406246852 789 230

9 1.206706406246852 869 244

10 1.206706406246852 861 234

Průměr

841,8 230,5

MAE

Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 0.9473684210526305 855 266

2 0.9473684210526305 839 240

3 0.9473684210526305 848 240

4 0.9473684210526305 806 253

5 0.9473684210526305 830 237

6 0.9473684210526305 827 230

7 0.9473684210526305 877 243

8 0.9473684210526305 828 277

9 0.9473684210526305 860 239

10 0.9473684210526305 821 237

Průměr

839,1 246,2

Tanimoto 943

RMSE
Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 1.1089689753835041 302 179

2 1.1089689753835050 347 172

3 1.1089689753835028 311 151

4 1.1089689753835037 315 163

5 1.1089689753835017 300 160

6 1.1089689753835046 360 214
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7 1.1089689753835046 317 193

8 1.1089689753835017 328 190

9 1.108968975383503 292 161

10 1.108968975383504 310 171

Průměr

318,2 175,4

MAE

Average time per
recommendation(ms)

Unable to
recommend

1 0.8512498782231285 427 145

2 0.8512498782231246 334 181

3 0.8512498782231256 305 150

4 0.8512498782231237 234 192

5 0.8512498782231278 338 187

6 0.851249878223126 327 178

7 0.8512498782231268 293 150

8 0.8512498782231268 315 157

9 0.8512498782231251 355 180

10 0.8512498782231283 316 181

Průměr

324,4 170,1