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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce je tvořena dvěma hlavními částmi. V první části autor popisuje
problematiku doporučovacích systémů. Autor popisuje a nalyžuje různé druhy mechanismů pro
doporučovací systémy a uvádí příklady využití v reálných systémech. Analýza doporuč ovacích
systémů jde poměrně do hloubky, autor upozorňuje na výhody a nevýhody příslušných řešení.
Autor stručně představuje i framework Apache Mahout využitý při následném návrhu modulu
doporučovacího systému.
Ve druhé části autor přechází k návrhu modulu doporučovacího systému, který představuje na
konkrétní jednoduché aplikaci doporučení pro komunitu hráčů počítačových her. Autor při návrhu
využívá framework Apache Mahout. Některé metody použité při návrhu autor testuje a diskutuje
s cílem posoudit jejich optimální využití pro návrh doporučovacího modulu.
V této části práce jsem však přeci jenom očekával obecnější podrobnější analýzu řešení studeného
startu. Autorovo řešení je správné, nicméně je zaměřeno na konkrétní řešenou aplikaci. U hráčské
komunity však problém studeného startu není až tak aktuální. Pokud hráči hledají určitou hru,
přecijenomjsou ochotnější poskytnout o sobě určité údaje.
Celkově však hodnotím práci jako velmi zdařilou. Autor práce pracoval průběžně a samostatně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké byste navrhoval řešení studeného startu u doporučovacích systémů např. u webů pro hotely
a jiná zařízení cestovního ruchu?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a
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